令和７年３月２５日
各　　　　位

釧　路　商　工　会　議　所
「２０２６くしろ合同会社説明会」開催のご案内

（ 同時開催 ）
２０２７年春卒業学生のための「企業研究＆インターンシップ」相談会
拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

当所では、例年開催しております２０２６年（来春）卒業予定の学生・生徒を対象とした「くしろ合同会社説明会」を別紙要領の通り、５月１４日（水）に開催することとなりました。

　また、大学生の就職活動の早期化を踏まえて、今年は２０２７年春卒業予定の学生（主に大学３年生）を対象に、企業研究や今夏以降のインターンシップ参加を希望する学生向けの相談会を同時開催いたします。
つきましては、別紙の開催要領並びにご案内をご高覧いただき、ご参加につきましてご検討賜りますようお願い申し上げます。
敬　具
今年度の変更点
・女性活躍推進に関するＰＲ事業の実施（別紙参照）
※新規学校卒業者等の採用拡大や採用選考における多様な経験の評価等に関する要請書（平成２３年７月８日文部科学大臣 、厚生労働大臣、経済産業大臣）を受け、本説明会では、卒業後3年以内の既卒者も参加対象といたします。ただし、出展企業の選考基準を左右するものではございません。
２０２７年春卒業学生のための
「企業研究＆インターンシップ」相談会について
（ 趣旨等のご説明 ）
※以下、従来通りの「合同会社説明会」の機能を「会社説明会」、
新たな「企業研究＆インターンシップ」相談会の機能を「相談会」と表記させていただきます

【趣旨】
最近の大学生の就職活動は、企業研究の一環として大学３年生の夏にインターンシップ等に参加し、業務内容や企業風土を知った上で応募する流れが主流となっております。
インターンシップについても就職活動と同様に募集が早まる傾向にあり、５月頃からインターンシップの募集を開始する企業も出てきております。
そこで、企業研究やインターンシップの受け入れ等についての相談会を会社説明会との同時開催することで、来春卒の大学４年生だけでなく、大学３年生にも早めに知っていただく機会を　　ご提供いたします。（相談会へのエントリーは任意です）
【インターンシップとは】
・学生が職場で実際に業務を体験するもので、学校での単位認定となる長期のものから、１日～３日程度の短期のものまで、幅広くインターンシップとされているほか、オープンカンパニーと呼ばれる半日～１日程度で企業説明や職場見学を行うものもあります。主に大学生の場合、３年生の夏～秋に参加することが多く、全体の７割程度の学生がインターンシップを経験するなど、インターンシップを就職活動の第一歩とする流れが定着し始めています。
・単位認定となるものは、学生との個人契約のほかに、大学とも期間や業務内容等を記載した契約書を交わす必要がありますので、受け入れを希望される場合は直接大学にお尋ねください。
・そのほかのインターンシップに関しては、学生と直接やり取りしていただきますが、事故等に備えて学生自身によるインターンシップ対応の保険加入などの確認やご対応が必要な場合がございます。
【相談会対象学生】
対象：２０２７年春卒業予定の学生（おもに大学３年生を想定）、高校生は対象外です。
【開催方法】
「相談会」用の専用会場は設けず、「会社説明会」と同会場で一体的に運営いたしますので、面談ブースは各社１か所となります。　※「相談会」のみの参加はできません
[image: image1.emf]説明会のみ 説明会＋相談会

インターン

シップ相談

【ブースイメージ図】

▶企業様のご対応
・「相談会」参加企業様のブースは従来よりもスペースを広めて、新卒予定者と「相談会」（大学３年生）の対面テーブルを分けます（イメージ図をご参照ください）。
・そのため、２名以上の説明者を配置いただければと存じます。
・ブース内の運営は各社にお任せいたします。ただし、新卒者と大学３年生を完全に区分してご相談に対応してください。なお、最初に正面向き卓で新卒者と一緒に企業説明を受けてもらった後に、横テーブルへ移動して個別の相談を深めていただくことは可能です。
・大学３年生に「企業研究の場」を提供する趣旨ではございますが、より採用に結びつきやすいインターンシップの受け入れを前向きにご検討いただければと存じます。
・実際のインターンシップ受入れ・調整は、各企業と学生（単位認定が伴う場合は大学）とで直接やり取りをお願いいたします。
▶学生（大学３年生）の対応

・当日会場配布のガイドブックや受付での案内、場内掲示、ブースでの掲示、ブース配置の工夫で、「相談会」に対応している企業をわかりやすくお伝えし、各々ブースへ訪問していただきます。

女性活躍推進に関するＰＲ事業について
（ご協力のお願い）

釧路商工会議所では、地域で活躍する人材を育成する取り組みの一つとして、様々な工夫を凝らして女性雇用・活躍も積極的に推進している企業の紹介事業を釧路市と連携してスタートいたします。
そこで、今回の合同会社説明会では、当日学生に配布する「企業ガイドブック」への取り組み内容の記載や、会場での女性活躍も推進している企業である旨を掲示するなどの取り組みを実施して参りたいと考えております。
企業の皆様には、これまで男性が多数を占めていた職種（例：建設や運送現場など）での職場環境の整備事例や、キャリア形成の事例などをご紹介いただくことで、企業の皆様と連携して説明会終了後もＰＲして参りたいと存じます。
つきましては、下記の事例のような取り組みを進めている企業・団体の皆様には、別紙の申込書の「女性活躍推進ＰＲ事業に参加を希望する」チェックマークを入れていただければと存じます。
後日当所より詳しい取り組み事例につきまして、お伺いさせていただければと存じます。
・・・・・・・・・・【取り組み事例】・・・・・・・・・・
・女性専用休憩室・お手洗い等の整備による現場作業員の確保
・積み込み作業の外注化による女性運転手の確保
・産休・育休取得後の職場復帰を支援
・ライフステージに合わせた雇用形態の柔軟な対応

・女性管理職の活躍

・女性の視点を取り入れた企画会議の実施
・女性活躍について自社のＨＰ等で取り上げている　　　　　　　など

上記の事例は一例でございますので、参考事例としてご覧いただき、
★女性活躍推進に取り組んで実績を残している
★具体的な成果はこれからだが、取り組みは実施している
★取り組み実施のための具体的な検討を進めている
に該当している企業・団体様は、別紙の申込書にてお知らせください。
くしろ合同会社説明会および
企業研究＆インターンシップ相談会の開催要領と参加料

	開催日時
	場所
	出展数
	締切日

	５／１４(水)9：30～15:30
	釧路市観光国際交流センター
	６０社
※先着順
	４/８(火)

	参加料
	【説 明 会 の み】　会員：33,000円（税込）　非会員：77,000円（税込）
【説明会＋相談会】　会員：35,200円（税込）　非会員：78,100円（税込）
※会員価格は釧路商工会議所会員、(一社)北海道中小企業家同友会くしろ支部会員に適用

	参加対象
	２０２６年３月卒業予定の大学・短大・高専・専門学校等の学生及び高校生
（卒業後3年以内の既卒者を含む）
※同時開催の「企業研究＆インターンシップ」相談会は２０２７年春卒業予定学生が対象

	ブース
	企業別ブース形式（背面壁）
※詳細は出展社数により調整します
※「相談会」参加企業は通常のブースサイズより拡張し、机・イスを追加します

	出展対象
	企業、個人事業主、業界団体、行政機関等

	内　容
	・出展企業による個別説明
・高校生は時間ごとの入替制（２部制）、大学生等は入退場自由となります
・１回の説明は２０分程度としてください

	告知方法
	· 管内各高校への参加要請
· 市内大学、高専、短期大学、専門学校等への参加要請
· キャリタス登録の釧路在住学生、釧路根室出身（帰省先登録）学生への電子メールよる直接案内

· 釧路商工会議所ホームページ

· (一社)北海道中小企業家同友会くしろ支部ホームページ
· はたらくしろうホームページ

	主　催
	釧路商工会議所、(一社)北海道中小企業家同友会くしろ支部、釧路市

	後　援
	ハローワーク釧路（予定）、釧路教育局（予定）、釧路公立大学（予定）、
ジョブカフェ釧路（予定）

※受付は先着順で、定員に達し次第締め切らせていただきます。
※当日会場で配布するガイドブック作成の都合上、締め切りを４月８日（火）とさせていただきます。
※定員に達していない場合は締め切り後も申し込みを受け付けますが、ガイドブックへの掲載が間に合わない場合がございますので、社内決裁等で正式なお申し込みまでにお時間が必要な場合は、事前にご相談ください。
【申込方法】

・別紙申込書に必要事項ご記入の上、ＦＡＸにてお申込み下さい。
・ＦＡＸの送信が難しい場合は、必ずお電話にて事前にお申し込みの上、
郵送で申込書をお送りください。
【お問い合わせ、申込先】

　釧路商工会議所 地域振興部（釧路市大町１－１－１）

ＴＥＬ ４１－４１４３／ＦＡＸ ４１－４０００(担当：EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(すずり),硯)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(み),見)・EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(おき),沖)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps12 \o\ad(\s\up 11(だて),舘))

２０２６くしろ合同会社説明会参加申込書

２０２５年　　　月　　　日
釧路商工会議所 地域振興部　行
ＦＡＸ　０１５４－４１－４０００

【 会員区分 】

	釧路商工会議所

	(一社)北海道中小企業家同友会くしろ支部

	いずれも非会員

	該当箇所に○印を付けて下さい。

【 「企業研究＆インターンシップ」相談会について 】

	企業研究相談とインターンシップを受け入れ

	企業研究相談のみ対応（インターンシップ無し）

	参加しない（従来からの合同会社説明会のみエントリー）

	いずれかに○印を付けて下さい。

【 女性活躍推進に関するＰＲ事業について 】

	参加を希望する

	参加しない

	いずれかに○印を付けて下さい。

【 申込者 】　名　称　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　　　　　〒　　　　－
　　　　　　　住　所

　　　　　　　ＴＥＬ　　　　　　　　　　　ＦＡＸ
　　　　　　　担当者名　　　　　　　　　　部署役職

　　　　　　　Ｅ‐mail
【申込先】 釧路商工会議所 地域振興部 経営相談課　（担当： EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps11 \o\ad(\s\up 10(すずり),硯)

EQ \* jc2 \* "Font:ＭＳ 明朝" \* hps11 \o\ad(\s\up 10(み),見)、沖舘）

〒085-0847　釧路市大町1-1-1　TEL：0154-41-4143  FAX：0154-41-4000
※お申し込みから３営業日が経過しても事務局から確認の連絡がない場合は、送信エラーの可能性もありますので、お手数ですがご連絡ください。

今年度からスタートする取り組みについてのご案内ですので、必ずご一読ください。